Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Speculum Quaestionum moralium, in universam
Aristotelis philosophi summi Ethicen**

Case, John

Francofurtum, 1597

VD16 C 1242

Liber tertivs

[urn:nbn:de:bsz:31-109038](#)

LIBER TERTIVS.

CAP. I.

An triplex sit actio?

An ea, quae ob metum maioris mali fiunt, aut propter bonum aliquid voluntaria sint, an inuoluntaria?

An quis impelli debeat ad malum?

An ignorantia excusat peccatum?

Agendi prin-
cipia & gene-
ra.

Voniam vita politica affe-
ctus animi actionesque vo-
luntatis respicit ac intuetur,
ratio videtur nunc postula-
re, ut quænam sint principia agēd, quæ-
que genera, paucis hoc loco disputetur,
Probè enim philosophantis est, non so-
lum res ipsas sed rerum causas perscruta-
ri, quippe ut ex radice non ex cortice plā-
tarum fructus, ita ex causa non ex effectu
maximus rerum usus elicatur. Ne ergo in
thea-

theatro Politicè vité cōstituti (vt imperi-
ti sagittarij) à scopo virtutis aberremus,
triplicis hīc traditur actionis distinctio,
nempe ut alia sit voluntaria, alia violen-
ta, alia mixta & quasi media. Voluntaria ^{Actio volun-}
est, quæ intellectu cōcipitur, & imperio
voluntatis perficitur, vel si placet, quæ i-
psam voluntatem suum principium &
causam habet. Voluntas enim in puppi ^{Actio violen-}
quasi sedens si recta sit in portum, si mi-
ta quid. ^{Actio violen-}
nus in ruinam ac perniciē tendit. Hinc
qualis sit omnis actio ex benē aut malē
affecta voluntate facile perspicitur. Violen-
ta actio proximē definitur esse huiusmo-
di, cuius principiū extrinsecus tale existit,
cui agens vel patiens tenet non po-
test oblistere, vt si quem ventus impule-
rit in scopulum, aut si hostis potētior ali-
quē rapiat in periculū : ille enim Aeolū,
hic Martē (et si totis viribus resistat) supe-
rate non potest. Mixta deniq; aut media ^{Actio mixta}
actio est, quæ partim extrinsecus per vim, quid.
partim intrinsecus per voluntatem fieri
videtur, vt exorta p̄ ocella in mari, rerū
ac fortunatū ex nauī eiusq; quæ respe-
ctu voluntatis voluntaria, respectu tēpe-

M 3 statis

statis violēta dicitur. Ceterū hoc genus actionū magis ad volūtatem ppter electionē, quād ad vim ppter impulsionē videtur accedere: voluntas enim cogi & impelli nō potest: est ergo (vt summātū definiā singula) (violētum cū vi impelli-
mūr, inuitum cum molestē mouemur,
voluntarium cum iucundē allicimur,
mixtum deniq; cum ad utramq; partem
quasi vacillātes flectimur. Sequitur nunc
alia questio, nimirū, An ea quē ob me-
tum maioris mali fiunt, aut propter bo-
num aliquod, volūtaria sint, an inuolun-
taria? Omnis actio humana (vt iā pater)
est aut spontanea, sub qua mixta, aut vio-
lēta sub qua inuita analogicē cōtinetur,

Spontaneam
actionem
mixta conti-
net, inuitam
violentia.

Questio hæc (vt ait Burleus) de mixta a-
ctione vel inuitā agitatur: metus enim
molestiam parit, bonum voluntatē inci-
cat. Ob metū maioris mali fiunt exem-
pli causa, vt rerum iactura in tempestate
ne immersio, perpetua custodia princi-
pis ne hostis inuasio fiat. Propter bonū a-
liquod fiūt, verbi causā, vt mētiri propter
lucrum, templum Diana incendere pro-
pter famam. Exemplū Arist. in textu est,

vē

Inuitum
quid.

Quest. 2, ca.
primi.

vt si quis tyrannus dominus parentū & liberorū, proponat turpe ali quid facien-

dū: hac lege, vt si faciant, in columnes sint
ac salui, si minus interficiātur. Dubita- Quæstio 8.
tio iā est, vtrūm in his ac similibns spon- An quis de-
te an inuiti agamus? Ut verbo resoluatur beat impelli
quæstio, si metum mali spectes inuitè, si ad malum.
spem & expectationem boni sponte nos Actio eadem
dici potest, & agere existimam⁹. Est enim in metu quæ spontanea.

dam impulsio, est etiam in sperato bono
quædam ad omne facinus aggredientū
dulcis persuasio. Veruntamē aureis lite-
ris est mentibus hominum inscribenda
illa diuina Aristotelis sententia, nempe
quod nemo mortalium ad atroc flagiti-
um committendum vel metu maioris ma-
li vel motu insignioris boni impelli de-
beat, etiam si exquisitissima tormenta &
cruciatus proponātur, imò etsi mors sta-
tim crudelissima esset appetenda. Quare
licet sint quædā mala tristitia & luctuosa
subeunda aliquando, vt cicutam bibere
cum Socrate, mala tamen, turpia & faci-
norosa nunquā sunt committenda, et
ferrum minitari, etsi aurum polliceri
velit tyrannus. Incepta nō est illa vetus di-

M 4 din-

stinctio de malo culpe, & de malo poenę:
 illud nemo cōmittere & perpetrare, hoc
 quispiā subire & sustinere iustis adhibi-
 tis circumstantijs debet. Si iubeat Nero
 Paulum ad ensem, Petrum ad crucē tol-
 li, ferendum est, quia est malum poenę: si
 imperet negare Christum, nō est ferendū,
 quia est malū culpæ. Postrema hu-
 ius capitū quæstio discutiēda iam venit.
 An ignorantia excusat peccatum? cuius
 appēdix est, An ebriosus duplēcē mere-
 atur poenam? Extremæ dementiæ est di-
 cere non putaram, at maioris insaniæ est
 post scelus commissum dicere ignorau-
 īa. errare possumus quia est humanum,
 ignorare autē nō debemus, quia est pec-
 carum, tā enim abest à venis crassa igno-
 ratiā, quam dīstat à virtute magna mali-
 tia. Cæterū si peccantē aliquando se-
 quatur dolor (idemq; nō desperationis,
 quæ est immanis, sed cōtritionis ac poe-
 nitētia (vt ait in textu philosophus) quæ
 est laudabilis/ cōcessa venia illum trahē-
 dum ad bonū, inſtituta poena semper non
 deterrendum esse existimavit Plato. Est
 itaq; ignorantia aut nativa & simplex, vt

+ M.

in

Quæst. 4.

Ignorantia
non excusat
peccarum.

In Timao.

in mancipijs & seruis à natura, quæ quo-
dammodo excusat, est crassa & supina in
impijs ac sceleratis, quæ nō diminuit sed
aggravat, non tollit sed auget peccatum.
Hinc ebriosum duplarem mereri poenam
cōcludit Aristoteles: vnā propter ebrie-
tatem, alterā propter ignorantiam. Nam
vt in vino est venenum, ita in voluntaria
ignorantia est flagitium, imò ipsa igno-
rantia est peccarū: Sequitur ergo in cal-
ce capitū salutare consilium, vt in omni
actione vitæ singulas circumstātias dili-
genter consideremus, nempe, quid, quis,
vbi, quando, quare, quomodo, & quor-
sum: quis personam, quid rē & modum,
vbi & quando locum & tempus, quare
causam, quomodo mediū ac instrumen-
tum, quorsum denique finē significat,
Ex his finē maximē ponderandū sua-
det philosophus: est enim in fine motus
& quies, motus quoniam ad agendū in-
citat, quies quoniam cum quadam mel-
ifluia delectatione omnem actionem
claudit ac perficit.

Circumstan-
tiae quādam
in qualibet
actione con-
siderande

M s Dīfīn

*Distinctiones & argumenta prima
questionis,*

Princi piū a- gendi	Externum ,	Trahens, vt obiectum, sicut vox eloquentis.
	idq; aut plex,	Impellens, vt violentum, si- cuit vis tempestatis.
Actio dici- tur aut	Internum ,	Primatum, vt voluntas, cu- ius obiectum est bonum.
	idq; aut	Minus primariū, vt intelle- ctus, cuius obiectum est verū.
Violenta ea- demque vel	Ex parte ,	Simpliciter per externum principium, puta procellam.
	qua vul- go inuita & hæc est aut	Per ignorantiam, am, quæ cæco ali- liquando imperu- ad malum pellit. Per animi pertur- bationē, qua ho- mo sp̄e ad suam pernicie veluti tē- pestate rapitur.
Voluntaria ,	Immediata, qua impedi- non potest, vt velle, nolle.	
	qua est ,	Mediata qua mediante alia potentia fit, vt loqui, & ambu- lare: & hæc impediiri potest.
Mixta,qua est	Per externam causam, sic vi- olenta.	
	Per internum motum volu- tatis, sic voluntaria dicitur.	

Opp.

*Plura sunt principia actionis qnām hæc tria quæ-
numerantur, ergo quæstio male statuitur. Antecedens
probatur, quæ sensus, appetitus, affectus sunt agenda
principia, vt ait philosophus 6. Ethic. cap. I.*

Resp.

Resp.

Actiones à sensu, appetitu & affectu fluentes ad voluntatem, tanquam ad primarium principium agentis in homine reuocantur, sensus enim, appetitus, & affectus imperio rationis ac voluntatis sceptro subjiciuntur: cum tamen rebelles & contumaces sunt (ut saepe Inuiti faciuntur) actiones ab illis profecte quodam respectu inuisitatis, quod est violentia, ut furor Herculis, quodam respectu iniurie, ut cæci amor iuuentutis, quem pœnitentia securatur: inuiti enim tum agere dicimur, cum misegisse tam pœnitentem.

Opp.

Si qua sit actio voluntaria, est actio mali (ad quod ab ipsa natura propensiores sumus) sed actio mali non est voluntaria: ergo nulla actio est voluntaria: Mater constat libro septimo Ethicorum, minor probatur in textu huius cap. vii probat philosophus omnes actiones improborum esse inuoluntarias. Ratio est quia per ignorantiam sive medianam, sive loqui, sive impediri pernam causam, que fugienda sunt,

Resp.

Omnis actiones virtutum ac vitiorum sunt quidem voluntaria, maximè autem vitiorum, in qua faciliter natura veneno infecti dilabimur. Ad rationem vero respondeo: duplacet esse ignorantiam, ynam puram

negare

negationis, alteram male dispositionis: Illa non est voluntaria, quia ne sciens omnino ruit in malum, hæc vero est voluntaria, quia actioni male præbet assensum: cum dicit ergo philosophus quod ignorantem improbi, intelligit crassam illam ignorantiam mala dispositionis, quia fascinati homines, contumaciter volunt in tenebris ignorantiae voluntare.

Distinctio & argumenta de 2. & 3.
quæstione.

Malum est du- plex, Culpæ, ad quod nemo im- pelli debet vel ob metum ma- toris malivel ob spem maioris boni.	Ne fiat scandalum alteri. Ne fiat periculum sibi. Ne fiat damnum ci- uitati: qui enim ma- lum perpetrat, leges vio- lat, & ciuitati damnum infert, ut est s. lib. Ethici- corum cap. 4. Pœna & damni, ad quod & malus per legem, & iustus per vim & tyrannidem impelli potest, & aliquando debet.
---	---

Opp.

Philosophus
in 3. de anima
dicit quod
voluntas sit
mouens &
motum.

Omnia in quibus non est voluntas non sunt volun-
taria, sed in actionibus metu factis non est voluntas:
ergo actiones metu factæ non sunt voluntarie: minor
probatur, quia operatio que fit ex metu, contra volun-
tatem fieri dicitur, remoto enim metu non fieret.

Resp.

Resp.

Considera- { Externi principij impellentis, ut
tur adiutor vel putat tempestatis, & sic ex parte vio-
respectu { lenta est:
Interni principij, nempe voluntatis & mentis, que omnem affectum
regerent: & sic voluntaria dicitur.

Opp.

Iunenis concupiscentia incensus id agit sepe quod
alias immunis a passione non omnino ageret, ergo a-
diutor in ipso ardore passionis edita non videtur esse vo-
luntaria.

Resp.

Stulte Alcmeon in c. de materna affectum, ridicu- Affectus i-
le Aeschilus in secretis detegendis suam ignorantiam, gnorantia,
ineptè hodie multi Deum & fortunam accusant, cum fortuna, non
male egerint: affectus enim, ignorantia & fortuna a- reddunt acti-
ctiones nostras non reddunt involuntarias, inò magis luntarias.

voluntarias efficiunt, quippe hisce stimulus incitata

voluntas peccatum istis malis prabet assensum, quod

est proprium opus voluntatis: quare et si rediens ad se

homo dolore & paenitentia concutitur, quod talia

commiserit: in committendo tamen libertatem, vel

potius licentiam voluntatis impiè exercuit.

Opp.

Nullam malum sive aut meru fieri potest à voluntate. Metaph. II.
te, ergo male statutur qualis. Antecedens probatur,
quia Deus seu prima causa est forma mouens & actus
voluntatis, à quanib[us] mali fluit.

Resp.

Resp.

Quando ad vnum effectum duas causas necessariò cōcurrunt, potest esse defectio in actu ex parte vnius, & non ex parte alterius: hoc ergo posito, quod ad velle cōcurrant Deus & voluntas, potest tamen esse defectus ex parte voluntatis, interim ut nulla sit causa malorum Deus semper parte diuini numinis. Diuina enim voluntas semper vult bonum. influens bonum, nullatenetur lege voluntarem ad bonum impellere: si ergo à recto declinet voluntas, à se nō à Deo fluit Defectus.

Opp.

Violentum & voluntarium in actionibus non sunt opposita, ergo male diuiditur actio in violentam, voluntariam & mixtam. Antecedens pater, quia ejaculatio lapidis sursum est & violenta & voluntaria, sic saltatio.

Resp.

Lapidis ejaculatio & violencia. diuerso respectu: nam respectu lapidis est violenta, respectu hominis est voluntaria. De saltatione dico, non esse contra naturam, quia ab intrinseco principio proficiuntur.

Distinctio & argumenta de 4. quæstione circa ignorantiam.

Ignorantia	<div style="display: inline-block; vertical-align: middle; margin-right: 10px;"> { </div> <div style="display: inline-block; vertical-align: middle;"> Natuia in infantibus & seruis à natura, quia quodammodo excusat peccatum, quia non est voluntaria. </div>
est aut	<div style="display: inline-block; vertical-align: middle; margin-right: 10px;"> { </div> <div style="display: inline-block; vertical-align: middle;"> Inuitain bene valentibus, sed non valentibus scire & operari bonum, vt si quis </div>

si quis vinculis apud Turcam detentus fi-
dem religionemq; optaret intelligere, ty-
rannide tamen oppressus non potest, &
talis ignorantia excusat errorem.

Crassa seu supina ex aduerso in bene
potentibus, sed non volentibus scire & o-
perari bonum, & ista ignorantia longè
abest ab excusando peccato, nam ipsa est
peccatum.

Ex socordia, vt in otiosis.
Ex philautia, vt in superbio.
Ex malitia, vt in desperatis,
quia sit quorum vox est, scientiam tua-
rum viarum nolumus.

Opp.

Est aliqua ignorantia merè priuatua, ergo illa tri-
plex distinctio ignorantia non est sufficiens.

Resp.

Respondendum est priuatiam ignorantiam aut Ignorantia
non omnino ad institutum pertinere, aut quod magis priuatua
placeat, sub initia ignorantia analogice comprehendi.

Opp.

Natura est mater benigna omnibus, quam si sequa-
mur nunquam à vero aberrabimus, teste Cicerone: et
go non est nativa ignorantia.

Resp.

Natura seruum & ignorantiam parit, & tamē est
mater

Natura ma-
ter benigna
etiam seruis

mater omnibus. Nam vtile est seruo inservire, vtile est multis res altas ignorare: aliter ciuitas quae est natura sita florere & conseruari non potest. Verum tamen est quod dicit orator non errare nos, si sequamur naturam: non errat sapiens, non errat seruus, si naturae uterque in suis dotibus obsequatur.

Vtrum belluae & pueri agant sponte?

Voluntarium
duplex.

Voluntari-
um sumi-
tur bifaria,
aut pro

Actio fluenta a principio actiuo cum cognitione finis perfecta, & sic belluae & pueri non agunt sponte.

Actio fluenta a principio actiuo cum cognitione finis imperfecta: & sic in textu belluae & pueri voluntarie agere dicuntur.

An potius sit moriendum quam turpe committendum?

Moriendum Est potius
potius quam moriendū,
vt turpe cō-
mittamus, quia

Turpe infamiam post mortem patit:
melius est ergo mori pro virtute quam
vivere cum ignominia.

Turpe miserum facit: melius est ergo
mori cum dignitate quam vivere in ser-
uitute peccati, peccatum enim (ut ait
philosophus) est quedam mors & corru-
ptio animi.

Turpe Deum infensum reddit, quia
summum, simplex & incommutabile
bonum.

An

An omne violentum sit inuoluntarium?

- Violentum* { Opponitur naturali, & ſic eſt tam in Violentum
rebus inanimatis tam animatis. duplex.
- capitulum duo* { Opponitur voluntario, & ſic eſt ſolū
bus modus, in habentibus propositum: hoc autem mo
vel re do acceptum eſt ſempre inuoluntarium.

An aliquis actus voluntatis ſit
inuoluntarius.

- Duplex a-* { Primarius, qui proxime eſſentiam
voluntatis ſequitur, ut velle, nolle, &
hic non cogitur.
- Etus volun-* { Minus primarius, qui alia potentia
tatis. mediante nascitur, ut loqui & ambula
re, & hic aliquando eſt inuoluntarius
& inuita Minerua (ut aiunt) editus.

An omnis actio ſit inuita quam igno
rantia efficit.

Non eſt niſi per ignorantiam natuam & inuitam Ignorantiae
fiat, quippe per ignorantiam crassam facta eſt quidem actio inuita
magis voluntaria. quid.

An actio mixta magis vim quam
voluntatem ſequatur.

- Magis volun* { Internum eiusdem principium. Actio mixta
tatem ſequi- { Agens liberum & à nullā omnino magis ſequi
tur, quia eſt. neceſſitate coactum. tur voluntate
quam vim.

N

An

An concupiscentia sit voluntaria?

Concupiscē-
tia est volun-
taria.

Est propter { Consensum voluntatis, cum affectu
mouetur.
Appetitum delectationis, cum vol-
uptate vincitur.

CAP. II.

Quid electio? & an sit voluntas ira, cu-
piditas, vel opinio?

An omne voluntarium sit eligendum?

CVm electio sit omnium humana-
rum actionū trutina, qua in omni
passu vestigioque virt̄e tanquam norma
vtimur, cum sine electione palea pro
grano, scoria pro auro, umbra pro luce,
hoc est malum pro bono sumitur, pla-
cuit philosopho electionis tractatum di-
stinctioni actionis annexere: mores-
nem (ut est in fronte huius cap.) magis
electione quam actione distinguuntur.
Electio quid. Est enim electio actio mentis libera & so-
luta, qua melius in bonis aspernitur, & pe-
ius in malis dubijsq; cuitatur, vel (si ma-
gis placet) electio est medij quod videtur
melius ad finē aſsequēdum per delibera-
tio-

tionē antegressam approbatio: quæ etsi voluntariū tota sit voluntaria, voluntarium tamen latius patet quod est latius patet quàm elec̄tio. Pueri enim belluæ quodam modo voluntatis, nō tamen electionis participes habētur.

His positis quæritur, an electio sit voluntas, ira, cupiditas vel opinio? Voluntas in primis esse negatur, quia voluntas est finis, electio est mediorum ad finē; voluntas ait sāpē eorum quæ fieri nō possunt. electio est eorum solūm quæ sunt in nostra potestate: voluntas deniq; est potentia, electio verò est quidam actus ipsius voluntatis. Negatur etiā esse aut ira, aut cupiditas, quia istis affectib. sāpē exæstuant belluæ quæ electione & consilio non gubernantur; præterea cū nihil sit electio in infestius quàm cupiditas, nihil cōsilio magis repugnans quàm ira & temeritas, absurdum esset electionem aut iram, aut cupiditatē appellare. Postremò quod nō Electio nō sit opinio, triplici ratione ex textu probatur: quippe opinio est entis & non entis, at electio est corū solū quæ sunt? iterum opinio est vera vel falsa, at electio bona vel mala: opinio deniq; cum quadam

N 2 for-

formidine, electio verò cū quadam certitudine & cognitione copulatur. Nā ea eligimus quæ scimus optima, ea verò opiniamor quibus nō sine metu assentimur. Si quis urget min⁹ cōsultò moueri hoc modo quæstionem, An electio sit voluntas, an sit ira, cupiditas, vel opinio, cū nemō sit tam imprudens qui esse fateatur? respondeo cum Borræo, non vocem sed sensum audiendū esse, qui est an electio sit in omnib. quæ voluntate, quæ ira, quæ cupiditate, vel opinione geruntur: hoc planè insinuat philosophus in calce capitinis, vbi omne voluntarium non esse eligendum concludit, nisi cum antegressa est deliberatio.

Diuina, per quam ante mundi fundamen-
ta Dei filios adoptamur.

Electio est vel	Humana, quæ est duplex.	Perfe- cta ad quæ re- quirū- tur	Inchoata ex instinctu natu- ra, & sic electio in bellis & pueris esse dicitur.
			Intellectus, vt prin- cipium. Voluntas, vt subie- ctum. Recta ratio, vt medi- um. Finis actionis, vt so- lidum animi non fortunæ bonum.

Opp.

Opp.

*Deliberatio ordine naturae praeedit electionem: pri-
mum enim deliberatur, tum eligitur: ergo tractatus
deliberationis tractatum electionis praecederet.*

Resp.

*Quamvis ordine naturae praecederet, ordine tamen
disciplina sequitur: hinc enim sit quod finis ante alias
causas sepe tractetur, ut in primo Ethico. pater. Nam
ex fine & effectu omnium nostra scientia nascitur. Cum
ergo electio sit finis deliberationis, primum in intenti-
one doctrina proponitur, quamvis ordine & actione
naturae sequatur.*

Opp.

*Electio non solum mediorū sed etiam finis approba-
rio est: ergo male ad media solum astringitur. Antece-
dens probatur auctoritate philosophi lib. 1. cap. 7. vbi
docet alios fines propter aliud, alios propter se experti,
quod fieri non potest, sed finis sub electione non caderet.
Nam sine electione meliorem finem non distinguimus.*

Resp.

<i>Electio capi-</i> <i>tur duobus</i> <i>modis,</i>	<i>Communiter pro quolibet actu vo- luntatis, & sic illic intelligitur.</i> <i>Strictè pro actu voluntatis tendon-</i> <i>ris per certiora media ad finem, & sic tiam sumpta propriè hoc loco sumuntur.</i>
--	---

Opp.

Id eligimus quod scimus esse optimum: sed scimus si-

N 3

nem

Opp

nem esse optimum, ergo eligimus finem. Maior est Aris. in hoc cap.

Resp.

Eligimus o-
ptima, quo-
moda intel-
ligendum.

Intelligitur philosophus de medio non de fine, nisi
finem medium velis intelligere, quem finem electio ut
medium ad ulteriore asequendum intuetur.

Opp.

Concupiscentia hoc loco negatur esse voluntaria:
ergo incensus concupiscentia non peccat: nam quin
peccatum est voluntarium.

R esp.

Non peccat ex parte affectus qui est naturalis, sed
respectu consensu qui est voluntarius.

Opp.

Incontinentes & impotentes cupiditate non volun-
tate, libidine non electione in textu agere dicuntur: er-
go omnes actiones virtutum & viciorum non sunt vo-
luntaria & electiva, nam incontinentia est vitium us
probatur 7. Ethico.

Resp.

Si voluntas & electio strictè sumantur, utriusque ob-
iectum est bonū, & si neq; electione neq; voluntate re-
guntur incontinentes: si vero fusè & communiter acci-
piantur, sic bonum & malū utriusque obiectum cur, & hoc
modo tam secundum voluntatem quam electionem in-
temperantes agere dicuntur. Nam ut voluntas in bona
& malam, ita electio in sanam & corruptam dividitur:

san

sana mente & consilio boni qua sunt bona eligunt, de-
prauata mente ac iudicio mali malis inescantur.

Electio Sane
Corrupta

non defere,
in finem electio-
nem intueri,

er esse voluntu-
m: nam quoniam

iescitur, si

intendit voluntu-
m: tamen suu-
runtur existimantur

Opp.

Nulla est affinitas, nulla similitudo inter electionem
& illa quatuor, à quibus in hoc capite distinguitur: ergo
frustra instituitur controverson. Antecedens patei si
singula definias: est enim voluntas libera potentia ani-
mae, est ira motus animi ad vindictam, est concupiscentia
velut ita ad somnes animi ad peccatum, est opinio
vaga animi de rebus imaginatio per ancipitem assen-
sum, est denique electio mediorum optimorum ad fa-
nem sequendum approbatio.

Resp.

Conceditur consequens & consequentia. Nam hoc
contendit philosophus, ista inter se non omnino con-
fundi: distinguunt tamen quia fuerunt philosophi qui
confundi existimaverunt.

C A P. III.

An omnia cadant in deliberationem?

Comes electionis est diligens & ma-
tura in rebus discutiendis delibera-
tio, cuius fructus sunt recta ciuitatis gu-
bernatio, optima mediorum electio: sup-
pressio vitiorum, virtutum commenda-
tio, fortuna deniq; omnisq; temeritatis

Deliberatio
comes elec-
tionis.

N 4

ab

ab arceanimi exilium & exterminatio :
 fortuna cæca est rerum humanarum do-
 mina, at certa est in cōsilio humanarum
 actionum anchora. Furit Alexander cū
 affectum, & floret Alexander cū consili-
 um sequitur: furore percitus Clitum oc-
 cedit, at consilio munitus Rempublicam
 sapienter gessit, Tragoedias temeritatis
 quis non videt? Asylum ergo cōsultatio-
 nis qui contēnit? sed philosophum non
 ago. Quæritur hoc loco, An omnia in de-
 liberationem cadat? negat philosophus
 quia neq; stulta, neq; certa, neq; æterna,
 neq; naturæ & fortunæuenta omnino
 ad consultationem referantur. De ijs er-
 go solum consilium capimus quæ penes
 nos sunt, adeoq; in nostra potestate sita,
 quæq; geri & administrari à nobis debet,
 & sanè non hæc omnia, sed ea solum quæ
 & percipi ab intellectu, & fieri à ratione
 possunt, quæq; adeò sunt dubia & incer-
 ta, vt non ad sensum pateant omnibus.
 sed aliquando sapientibus ancipitem du-
 bitationem adferant, Est ergo delibera-
 tio (si velis definire) nihil aliud quam di-
 ligens ac prudens meditatio de rebus fu-
 turis,

In delibera-
 tionem quæ
 res cadant,
 quæ non ca-
 dant.

Deliberatio
 quid.

turis, dubijs & contingentibus, in nostra
potestate positis, qua meliora media eli-
gantur ad optatum finem affsequēdum.
Aliter sic: Deliberatio est intenta animi
meditatio de rebus futuris in nostra po-
testate positis quæ medium optimū vo-
lūtati ac electioni obijcit. Nam vt per e-
lectionem assumitur, ita per deliberatio-
nem discutitur & demonstratur actionis
medium. Hinc nascitur inter vtrumque
quædam distinctio, quia electio est actus
voluntatis, deliberatio verò mentis, elec-
tio certa, consultatio dubia, electio cō-
silia sequitur, cōsultatio electioni præ-
mittitur: primum enim cōsilio, maturè
tū opus est factō: quippe dico deliberan-
dum esse diu quod est faciendum semel.
Nam aliter sera sequetur vox illa poen-
tentis, Tādet. Ancillantur deliberationi
virtutes istæ, prudētia, solertia, prouiden-
tia: prudētia vt omnem stultitiā, solertia
vt omnem obtusitatem, prouidentia vt
omnem temeritatem & affectum in de-
liberādo fugiamus. Non enim stulti sed
prudentes, non tardi sed sagaces, nō im-
prouidi sed consulares ac vigilates bellè

N 5 consi-

Deliberatio
& electio
quomodo
differant.

163 SPECVLI MORALIVM
consilium capere dicuntur: hinc homo
qui recte consultit, principium & norma
suarum actionum definitur: Principium
respectu voluntatis, quæ causa agendi:
Norma respectu rectæ rationis, quæ re-
gula viuendi dicitur.

Deliberatio
sumitur aut

Communiter pro omni dispositione
rerum futurarum, & sic Astrologi dicu-
tur in suis diuinationibus & præfigijs
consultare.

Propriè pro sagaci meditatione de
rebus futuris in nostra potestate sitis, &
sic hoc loco definirur ut supra.

Subiectum
quod est

Intellectus, ut discutit.
Voluntas, ut actionem
perficit.

1. Bonum, hinc malum,
2. Humanum, hinc di-
uinum & æternum,
3. Contingens, hinc ne-
cessarium.
4. Voluntariū, hinc na-
turale & violentum.
5. Dubium, hinc certum
& cognitum.
6. Magnū seu utile, hinc
stultum & triuiale.
7. In potestate humana
positū, hinc quicquid
fieri nō potest ut fatu.
8. Futurum, hinc præsens
& præteritum.
9. Relatū & ad nos & ad
fine, hinc alienū omnēq;
fortuitum à deliberatio-
ne excluditur.

In delibera-
tione duo
spectantur.

Obiectum,
quod debet
esse

ALIVM
t: hinc hor
ium & non
ur: Principiu
causa agen
tionis, que

o omni dispe
& sic affectio
omibus & pia

zaci meditatio
tua perfectio in
mox supra.
meditatio, ut dicit
Volumus, et action
de

com, hinc studi
unum, hinc es
amata de somno,
Contingentia, u
cellarum.

oluntur, hinc
uale & violare
abum, hinc co
cognitum.
agni seu ville
lum & trian
a potestate hui
du, hinc co
in potestate
curum, hinc pro
parentium
laru & ad nos
nunc alienum
itum a debet
cluditur.

Opp.

Deliberatio affectio est: ergo duo subiecta non ha
bent nempe intellectum & voluntatem.

Resp.

Vt electio est inchoatiæ in mente, perfectiæ in vo
luntate, ita ex aduerso deliberatio est inchoatiæ in
voluntate, perfectiæ in mente, & sic duo subiecta ha
bere possunt.

Electio est

inchoatiæ
in mente, per
fectiæ in vo
luntate. De
liberatio cō
tra est incho
atiæ in vo
luntate, per
fectiæ in
mcpte.

Opp.

Meditatio est immanens actio intellectus, sed deli
beratio est transiens in rem obiectam de qua consuli
tur: ergo male per meditationem definitur.

Resp.

Reflexu animi in seipsum, & sic est Meditatio
Meditatio diuina quædam contemplatio.
aut sumi- Discursu intellectus de rebus, & sic
tur pro politica, & transiens anima operatio
discitur.

Opp.

Iurisperudentes de legibus condendis consultant, que
non sunt in eorum potestate: ergo aliqua cadunt in de
liberatione, qua nō sunt in nostra potestate posita. An
secedens pater quia iurisperiti discutiunt in primis
quas leges, & quomodo conderent. Et cum tandem, An
ille quas rulerint sint futura salutares. Minor constat,
quia leges nō sunt in potestate subditorum, sed in ma
nu naturæ, principum.

Resp.

Resp.

Quamvis iurisperiti & subditi leges sub sua potestate non habent, in omni tamen bene instituta civitate sapientibus conceditur de legibus sancientibus utrumque deliberare: quare et si leges ipsa non sunt in eorum potestate, leges tamen condere, & de legibus consultare in eorum potestate esse non negatur.

Opp.

Mali & perniciosi aliquando deliberant quibus medijs portantur votis, ut Catilina olim conspirans in rem publicam suam fecit: ergo non semper requiritur ut obiectum deliberationis sit bonum.

Resp.

Mali non cō-
fultant sed
cōspirant Ut morbus corporis firmam constitutionem tollit, ita peritorum conspiratio omnem deliberationis vim & splendorem extinguit. Catilina enim non cōsul̄tasse sed cōspirasse dicitur: est ergo malorum inquisitione potius temeritas quam deliberatio appellanda.

Opp.

Domus est finis adificationis, & tamen de domo consultamus an sit futura salutaris vel pestifera pulchra vel deformis, amena vel infortunata: ergo non solum de medijs est deliberatio.

Resp.

Consultamus de domo non de me-
dio ad alium finem.

De domo non consultatur est ut finis, sed ut ad ultiorum finium putat sanitatem aut conseruationem hominum resertur.

An

An omne eligibile sub consultatio-
nem cadat.

OPP.

Electio & consultatio non sunt eadem: ergo nec eligi-
ble & consultabile: antecedens probatur, quia electio est
actus voluntatis, consultatio est actus intellectus. Argu-
mentum tenet a coniugatis. Resp.

Quemadmodum non sequitur albedo & dulcedo non
sunt eadem, ergo albū & dulce nō sunt eadem, ita hēc à contingatis
ratio nō coheret, electio & consultatio non conuertū- Argumentā
tur, ergo id quod sub electionē cadit deliberationi non teneat.
subiicitur. Si rugeas argumentum tenere à coniugatis,
coniugata esse negamus, nisi par sit illorum comparatio.

An omnis deliberatio sit resolutoria?

Duplex via deliberan- di, vel per	Resolutio- nem, qua est vel	Propria ab effectis ad causas germanas & pri- mas rerum, & sic raro.
	Composi- tionem, qua est quog _z du- plex.	Impropria ab effectis ad causas communes, & sic hoc loco capitur.
	Propria, à veris causis ad effecta, ut in physicis & mathematicis est demon- stratio.	
	Impropria, à communi- bus causis ad effecta, ut in dialecticis, & talis via po- tiū inquisitio quam de- liberatio alcitur.	

C A P.

An verum bonum sit obiectum voluntatis?

Voluntatis
obiectum
quodnam
est.

LANGVIDA & inanis esset de electione & consultatione tota prædens disputatio, si obiectum voluntatis (in quo præcipue versantur) maneret in cognitum & discussum. Nā vt incassum ædificare nauem conatur is qui materiā non habet, ita ineptè eligere & consultare videtur qui vtriusq; modum ac medium nō intelligit. Quare proximè & opportunè hīc quæritur. An obiectum voluntatis (quod d. stinguit electio, quod discutit consultatio) sit bonum solidum vel fucatum? Non est negandum quin anguis sub harba, scorpio sub lapide alio quando latiter, meretricia fronte sæpè decipiuntur homines: nā Hyenæ vocem humanā habet, Syrenes frontem, at illæ dente conterunt, hæ gula consumunt omnia. Quorsum hæc? vt intelligamus nō aliter voluntatem circa bonum specie virtutis, quām mentem circa verum specie veritatis falli posse atq; vacillare. Nam quemadmodum sanis probeq; affectis

fectis salutaria videtur ea quae reuera sunt
 huiusmodi: at ægrotis omnia contraria,
 ita voluntati bene constitutaæ verissima ^{De obiecto voluntatis}
bona, deprauataæ verò pessima optimo ^{tres opinio-}
 rum facie obijciuntur. Quare ne in pro- ^{nies.}
 gressu studioque virtutis turpiter erre-
 mus, triplicem hic de obiecto volunta-
 tis opinionem retexit philosophus: pri- ^{1. Pythagore-}
 ma est Pythagoreorum, qui solum appa- ^{orum.}
 rens bonum voluntati (dum est in hoc
 corpore) obijci & apparere voluerunt:
 secunda est Stoicorum, qui solum per. ^{2. Stoicorum.}
 fectum bonū eius obiectum esse ex ad-
 uerso statuerunt; tertia est Peripatetico- ^{3. Peripateti-}
 rum, qui vtrumq; complexi sunt, id est, vera esse pre- ^{corum, que-}
 tam bonum quam malū. Nam si essen- ^{batur.}
 tiam voluntatis quae est simplex & diui-
 na, bonum perfectum: si existentiam
 quae est sèpe corrupta & deprauata, bo-
 num apparēs obiectum esse omnes clas-
 sifici defendant interpres: concludo igitur,
 vt intellectus est quasi rasa tabula in
 quam recipi potest omnis naturæ for-
 ma, ita voluntas est quasi liquefacta ce-
 ra in quam imprimi possunt omnia quae
 sunt aut apparent bona: in ea enim spar-
 gunt.

guntur semina virtutum ac vitiorum,
quæ admotis facibus industria veluti ra-
dijs solaribus euocata , aut in fructum
bonis aut in perniciem malis eminent
& excrescunt.

Naturalis , quæ est vis animæ ratioci-
natrix , qua propter semina virtutum &
vitiorum in se posita , homo bonum soli-
dum aut apparenſ liberè appetere potest.

Voluntas
est du-
plex.

Rationi subiecta , cuius
objeclum est verum bonū,
ad quod secundum simpli-
cem effentiam fertur.
Affectionibz obruta : enī
objeclum apparenſ & fucha-
rum bonum appellatur.

Moralis ,
quæ est vel

Opp.

Eodem modo potest voluntas aliquid appetere , quo
intellectus idipsum voluntati abiicit: sed intellectus sa-
pe aliquid obicit voluntati sub ratione mali: ergo vo-
luntas potest idipsum appetere sub ratione mali. Maior
est firma , quia primum omnia intellectui , tum volun-
tati obiciuntur: minor probatur 3. de Anima , vbi pro-
bat philosophus quod intellectus rem sape ut est perci-
piat , quibus concessis sequitur quod voluntas aliquid
ut simpliciter malum appetat , quia intellectus idem ut
simpliciter malum antea obsecerit.

Resp.

Resp.

Hoc argumentū Ockamo suafit, vt existimaret ens omne preceptibile esse obiectum propriū voluntatis, unde in insert voluntate esse tam potentem ut vi sua bonum subtractione boni, malū quoq; subtractione mali, utrūq; subtractione entis posse appetere. Ceterum iū voluntas sit definita ac distincta potētia animi, idq; per se necesse est ut obiectum finitum non commune, distinctum non confusum per se & via sua habeat: quare respōdeo quā petit malum quis intellectus offerat voluntati aliquid sub ratione mali, sub ratione li, quod antē rectē discusserit, voluntas tamen affectib; boni. manipulata idipsum sit & appetit subtractione boni.

Opp.

Omne peccatum ex certa malitia perpetratum cognoscitur esse malam sub ratione mali; sed voluntas aliquādo fertur ad peccandum ex certa malitia: ergo voluntas fertur ad malū cognitū sub ratione mali. Major constat 7. Eth. vbi scientem incōtinentemq; vivere posse Arist. probat: minor probatur per infinita exempla multorum, qui Deum agnoscentes esse summum bonum, ut sumnum malum tamen execrantur.

Repl.

Ad maiorem respondeo malitiam esse venenum animali quod ita aliquando ram intellectū quam voluntatem quando & tem insicit, ut neq; ille rectē cōcipere, nec bac rectē appetere quidem posse: quare et si committere peccatum & intellectū sāpē ex certa malitia, malitiosus tamen hoc ipsum committere bonum esse arbitratur, non ergo subtractione mali, sed subtractione & specie boni committit.

O Opp.

Opp.

Semina & potentia aequaliter in nobis sunt tam virtutum quam vitorum: ergo non magis bona quam mala obicitur voluntati. Antecedens est in 7. cap. lib. 2. Ethicorum. argumentum sequitur a comparatione parium.

Resp.

Voluntas consideratur vel naturaliter, & sic aequaliter potest habet tam ad bonum quam ad malum: vel moraliter, & sic non habet: in illa enim moraliter accepta ponderanda sunt duo, conservatio, & sic magis ad bonum, corruptio seu defectio, & sic magis ad malum flebitur.

Opp.

Superius demonstratum est voluntatis obiectum esse perfectum bonum, si in simplici essentia consideratur: ergo male hoc loco respondetur quod tam bonum quam malum sit aequaliter obiectum si naturaliter considereretur.

Resp.

Absoluta, simplex & diuina, atque sic bonum perfectum ut obiectum proprium appetit.
Duplex est sentia est voluntatis, respectiva, composita, vel humana, atq[ue] sic aequaliter ad utrumq[ue] mouetur: nunc enim reclam rationem intellectus, nunc perturbationem appetitus sequitur.

CAP.

An voluntas fit libera?

Voluntatem neque aquilam quæ appetit oculis solem intuetur, neque lapidem qui semper à sublimi ad imum rapitur definire audeo. Non aquilam quia semper in altum non volat, non lapidem quia semper ad centrum non decumbit; aliquando enim excelsum & diuinum, non nunquam mortale & caducum cogitat. Quid ergo? an ita voluntatis alas deuinctas esse putemus, ut nūquam à terra ad cœlum, à tenebris ad lucem, à carcerē ad libertatem euoleat & contendat? an ita malorum fluctibus obrutam, ita affectu vinculis oppressam, ut neutiquam libera & soluta videatur? Mortua non est, & tamen non viuit: cæca non est, & tamen non videt: ut enim semen in terra satū extinctum non est, & tamen non viger sine sole: ut oculus in tenebris cæc^o non est, & tamen non videt sine luce: ita voluntas in hominē mortua & cæca non est, & tamen nec viuit nec operatur sine opere diuina. Voluntas nee
videt nec vi-
uit sine opere
diuina.

O a go

go (vt hic docet philosophus) quædā voluntatis in omni actione libertas: nam si sit liberū agens ex placito, vt Deus, si sit agēs ex necessitate, vt natura, necesse est vt sit aliquod mediū agens idem q; liberum: vt voluntas: positis enim extremis in rerum natura, cōsequens est vt ponatur media. Præterea cum nemo inuitus sit bonus, cum nemo nisi volens sit malus, videtur esse in voluntate quædam libera facultas, qua vtens homo tā bonus quām malus esse potest. Hinc voluntatem non aliter procreatricem & causam suarum actionum, quām patrem suorū liberorū in textu definit Aristoteles. Ad has rationes alia duæ adjiciuntur, vna à consuetudine legumlatorū, altera ab evenientiis rerū. Prima sic est, Frustra præmium bonis proponitur, iniustè poena malis infligitur, si non sit libertas agendi bonum & fugiendi malum, at præmium & poena frustra in ciuitate nō sunt, ergo est quædam libertas agendi bonum & fugiendi malum. Alter syllogismus sic se habet, Frustra sapientes nos hortantur ad bonum & dehortantur à malo, si non sit liber-

Lib 2. de ce-
lo.

libertas voluntatis invtroque: sed frusta
 sapientes hoc non faciūt, ergo est in no
Fatalis Stoibis libertas animi ad vtrumq;. Valeat er-
corum neces-
fitas.
 go Stoici qui omnem voluntatis actio-
 nem fatali necessitate euenire velint. Fe-
 runt Historici olim Zenonis seruum cō-
 misisse rapinam, captus est, accusatus, mi-
 fer conuictus ad crucem ducitur: illuc in
 maxima corona hominū. O perdite (in
 quid Zeno) quid te ad hoc malum impu-
 lit? O stulte philosophē (inquit seruus)
 quis me hoc fatū docuit? obmutuit phi-
 losophus & euanuit. Vereor certè ne
 multi sint hodie Zenones qui suā ipsoīū
 sceleratam vitam fato excusant: imò qui
 deum, qui naturā, qui fatum, qui cæcam
 illam rerum humanarum dominā, cau-
 sas peccandi in se esse opinantur. Certè si
 sit in aliquo volūtatis libertas in hoc ma-
 ximè cernitur quod peccemus. Non est
 tamē fons vitę author peccati, quia sem
 per influens bonum nulla tenetur lege
 voluntatem ad bonum coercere. Hęc ex
 philosopho scripsimus, ita tamen ut scia-
 mus vereq; confitemur non esse volen-
 tis neq; currentis sed miserentis Dei. Nō
 Autor philo-
 lophi autori-
 tatem non
 præfert cen-
 suræ sacrarū
 literarum.

O 3 enim

Hierem. 10.
Epist. ad Cor.
2.ca.3.

enim est hominis via eius, neq; viri est ut
ambulet & dirigat gressus suos : quippe
non sumus sufficientes cogitare aliquid
à nobis quasi ex nobis, sed sufficientia
nostra ex Deo est: vis igitur esse liber?
agno/ce te serum esse, laboranti enim
gratia, perseveranti gloria datur : Si quid
accurrat boni statim amplectere, si vero
quid mali statim declina : hostis enim
neminem vincit nisi volentem.

Libertas à
philosopho
probatur
hisce ratio-
nibus, quia

Electio & consultatio sunt voluntaria,
quaे sunt comites actusque voluntatis.

Agere & non agere in nobis ponitur
ut liberum & spontaneum.

Voluntas est proximum suarum ac-
tionum principium.

Aliter frustra præmium bonis, pœna
malis in repub. proponeretur.

Aliter otiose monita & consilia ad
virtutem amplectendam vitiumque vi-
tandum adhiberentur.

Opp.

Textus Aristotelis in hoc cap. docet, non magis nos
posse à vitijs declinare cum velimus, quam agrotantes
valere cum placet: ergo libertas voluntatis ad bonum
non videtur defendi ab Aristotele. Simile argumentum
colligi potest ex similitudine altera qua adducitur de
lapide projecto, quæ nemo potest cù velit apprehendere.

Resp.

Resp.

Per ista similia Aristoteles summam difficultatem delinandi a malo insinuat, libertatem autem voluntatis non negat, neq; rem impossibilem esse concludit.

Opp.

Liberum est quod causa sui motus est: sed voluntas humana habet aliam causam sui motus, nempe deum: ergo voluntas non est libera.

Resp.

Absolutam essentiam illie & infinitam libertatem Libertas intelligit philosophus, que est in solo Deo, & sic infinita. ligenda est maior propositio.

Opp.

Instrumentum non est primaria causa actionis, sed voluntas est instrumentum prima causa teste philosopho in L. Metaphysic. & lib. de causis: ergo voluntas non est primaria & libera causa suarum actionum.

Resp.

Non est instrumentum ut securis, sed instrumentum ut seruis, qui proxima & iuvenia potest esse instrumentum causa actionis.

Opp.

Intellectus cogi potest: ergo voluntas cogi potest: ex consequenti, non est libera: Antecedens probatur quia est aliquid simpliciter verum cui assentiri vi demonstrationis volens nolensq; cogitur, exempli causa, mundum esse.

O 4

Resp.

Resp.

Iudicium cui attribuitur libertas est iudicium electionis in voluntate, non cognitionis in intellectu, non est ergo par & aequalis virtus q[ui] comparatio.

Opp.

Omne obiectum perfectè motuum suæ potentia, ex necessitate mouet eandem, teste philosopho. 3. de anima: sed bonum est perfectè motuum voluntatis cum apprehenditur: ergo bonum ut Deus & beatitudo de necessitate mouet voluntatem: & ex consequenti videntur cogi & non esse libera.

Resp.

Negatur ratio, quippe in hoc maximè cernitur libertas: nam quamvis efficacissimè moueat voluntatem bonum, non tamen est coactio: nam inclinatione ad contrarium cum habet voluntas cum mouetur.

Opp.

Bonum in rebus consistens (ut amor) magis mouet quam verum in ratione consistens (ut scientia amoris) ergo si verum ex necessitate cogat intellectum. nedum quod bonum est cogat voluntatem. Praterea quod naturaliter fit necessariò fit, sed intellectus naturaliter verum, voluntas naturaliter bonum expectit: ergo est quadam necessitas & non libertas in ipsa voluntate.

Resp.

Est

Coactionis seu consequentis ut ait Boetius, & sic non mouetur voluntate obiectiuē vel naturaliter.

Est duplex necessitas, Inclinationis seu consequentiae, & sic mouetur veroq; modo: est tamen in libertate situm agere vel non agere, obiectum enim inclinat voluntatem necessariō, at necessitatem absolutam agendi, voluntati non imponit.

Opp.

Quod per se inest, de necessitate inest: sed velle bonū per se inest voluntati: ergo de necessitate velle bonū cogitur voluntas, & proinde in ea non est libertas.

Resp.

Velle bonum naturaliter voluntati conuenit. Nam aliter malum appetere diceretur, hoc ipsum tamē vel le nō ex necessitate coactionis sed inclinationis conuenit. Alij respondent velle pro prima potentia acceptū, conuenire necessariō voluntati, quia est ex essentia eiusdem: Pro actu verò sumptum non conuenire, quia est externa affectio.

An voluntas & intellectus sint eadem potentia animæ?

Opp.

Videntur esse, quia idē numero potest esse & bonū & verū, quod est obiectum utriusq; ut Deus: & quia voluntas & intellectus yna animū numero constituant.

O 5 . Resp.

Resp.

- Voluntas non est idem virtus, obiectum,
licet sit idem tam veri quam boni
principium ut Deus.*
- Quia non est eadem agendi ratio
iuvirog.*
- Quia voluntas in rebus, intelle-
ctu, in ratione rerum versatur.*

An voluntas sit nobilior & excellen-
tior potentia ipso intellectu?

Opp.

- Videtur intellectus esse nobilior po-
tentia,*
- Quia est simplicior, versatur enim in
abstractu, at voluntas in rebus ponitur.*
- Quia eius actus est nobilior, nempe
divina contemplatio.*
- Quia vt prior regit voluntatem, ob-
yicit enim & prescribit voluntati quid
sit faciendum quid fugiendum.*

Resp.

Voluntas
quomodo
intellectu
praestantior.

Voluntas
comparari
potest duo
bus modis,

- Ad res humanas viribus animi per-
scrutandas, & sic est inferior intel-
lectu.*
- Ad res diuinias appetendas, qua sunt i-
psa anima excellentiores, & sic voluntas
est eminentior: praestabilius enim est De-
um velle & amare quam cognoscere.*

An

An voluntas intellum & alias

potentias animæ mo-

ueat?

Opp.

Viderur *Quia est prior ipsa voluntate, nihil enim amat nisi cognitum.*
 quod intelle- *Quia est potentia activa, voluntas*
 ctus potius *autem est passiva.*
 moueat vo- *Quia eius est imperare, ut habetur*
 luntatem, *7. Ethic. cap. ultimo.*

Resp.

Voluntas *Inventionem, & sic mouet ab in-* Voluntas
 considera- *tellectu.* *quomodo*
 tur vel *Actionem & executionem verum, &* moueat in-
 quoad *sic mouet sicut intellectum.* tellectum.

An intentio boni & mali sit actus
 voluntatis,

In intentione *Conceptio eiusdem, & sic est actus Intentio*
 spectatur *intellectus.* *quomodo sit*
 duo, *Relatio eiusdem ad finem & in ea voluntatis*
 commoratio, & sic est actus voluntatis. *actio.*

CAP.

An fortitudo recte definitur?

An mors bellicas sit fortitudinis obiectum?

An timere debeat fortis?

Virtutis spe-
cies tractare
aggreditur.

Fortitudo-
quid.

Quoniam de virtute in genere ege-
rit philosophus, consequens nunc
est ut de eadem in specie agat: hoc est,
ut ordine singulas virtutis species tractet
& definiat. Incipit ergo à fortitudine o-
mnia virtutum maxima, quæ est co-
lumna civitatis, quæ est lorica hominis,
in qua belli fuga, in qua pacis palma cer-
nitur. A fortitudine enim veluti à primo
officiorum fonte omnia pietatis officia
in parentes, in patriam, in deum fluunt.
Hanc definit Aristot. virtutem morum
inter metum & audaciam positam, qua
armatus homo libenter & intrepidè pe-
ricula mortis suscipit, eademque susce-
ptagenerosè perfert equitatis causa. Hęc
in bello (vbi commune bonum & salus
reipublicæ agitur) maximos triumphos
quæreret: hinc licet in alijs iustis & honestis
causis discrimina vitæ & fortunarum nō
recusat fortis, præcipue tamen ex ferro &
flam-

flamma Martis honorē petit, vnde mōris Fortitudinis
bellica quæ est omniū maximè terribilis obiectum
& formidolosa eiusdem propriūmors
bellica.

Etum dicitur. Mortem enim bellicam fa-
ma quæ est æternitatis lingua & tuba se-
quitur: quippe hoc genus mortis (vt ait
Seneca) plus honoris quam periculi, plus
gloriarum poenæ & doloris habet. A-
nimaduertendum hīc est fortis animum

Fortis aliqua
timere debet.

& pectus non ita in cāllum aut ferrū ob-
duruisse, vt nullo timoris ictu cōcuti aut
emolliri possit, imò permulta sunt quæ
fortis timere debet, vt infamia, cœli ful-
mina, naufragia, iniusta vincula, aliaque
his similia, in quibus viri non daur
locus; sunt enim quædā mala (vt ait phi-
losophus in textu) quæ formidare opor-
tet, qui enim timet ignominiam est pro-

bus & verecundus, qui non timet audax

Honestatis
causa pugnā-
dum est fortis.

& impudēs. Est ergo fortis vir animo plenus in aggrediendis & sustinēdis pericu-
lis que subito eminent, aut aliter contin-
gunt inter tragœdias istius vitæ honesta.
Talis fuit Aemilius qui captum

Fortis Aemilius.

causa.

hostem interfecit,

Fortis Leonides.

suum patrem liberauit, statuam emeruit. Talis fuit Leonides

qui

Portis David. qui patriam (authore Iustino) cōtra infi-
nitam multitudinem Persarum defēdit;
Talis fuit David rex ille qui p̄tō religio-
ne cultuq; diuino monstrem illud blas-
phemiae nēpe Goliath animo è suppres-
lit & obtruncavit. Hæc adduxi exempla
vt non tam pugnam quām causam for-
tem virum efficere & definite intelligas.

Ajax & Catilina bellatores, non tamē fortes. Pugnauit enim Ajax sed furor, pugnauit
Catilina sed ambitio impulit: vt ergo nō
poena sed causa martyrem, ita nō pugna
sed causa hominem fortem & animo-
sum facit.

Distinctio prima quæstionis.

Naturalis, quæ in viribus & lacertis
corporis consistit, sic leo nō minus quam
homo fortis dicitur.

Fusè, pro militari, ser-
uili, legali, de quib. postea.
Ciuilis quaestio-
sumitur vel Strictè, pro morali, que
hinc definitur, vt suprà.

Portitudo est, vel Cœlestis, quæ est intrepida & perpetua
constantia animi diuinitus armati, qua
semel prædictus homo nullam tyrannidē
extimescit: sic Moyses contra Pharaonē,
sic Elias contra Achab, sic Ioannes con-
tra Herodem, animosè intonuerunt,

Diflin-

Distinctio secunda questionis.

Commune ut omne formidolosum & vires humanas non superat, ut mori cum Socrate, certare cum Hecatore.

Obiectum
fortitudi-
nis est du-
plex,

Proprium ut mors bellica quæ idem ob- iectum forti- tudinis dici- tur, quia est	Difficilima propter certamen.
	Pulcherrima propter decorum,
	Honestissima propter causam,
	Celeberrima propter famam, quæ viros bellis- cosos sequitur.

Distinctio tertia questionis.

Naturalis, quæ est aut	Cum ratione coniunctus;
	sic filius patrem:
	Sine ratione, sic pusillani- mus omnem umbram ti- met.

Timor
est vel

Legalis erga regem, quem reuereri.	Venerabilis erga Deum, quem adorare.	oportet

Seruilis in affectum animi, cui succum-
bere & prosterni fortem non decet. Patrem
vero regem & deum non timere turpe &
flagitium habetur: forti igitur timere
licet, sed ea, quæ non timere est in honore-

Opp.

Omnis virtus medium esse debet inter duo virtus, sed
fortitudo non est, ergo fortitudo recalebitur ut virtus non defi-
nitur. Minor probatur, quia audacia & timor que-
sunt eiusdem extrema sunt affectus animi non virtus.

Rcp.

Resp.

Timor & audacia considerantur bifariā, vel natudacia & affectus sunt & affectus vel morā iter ut consuetudine agēdi acquirūtur, & sic habitus virtiosi dicuntur. Aliter respondendū est secundum Burleum, quod virtus non solum virtus, sed etiam immoderatus affectibus animi appetentis opponatur, requiritur ergo fortitudo ut habena & moderatrix istarum passionū, ne mens humana nimis tumida in soleceret, aut nimis abiecta timeret omnia.

Opp.

Fortitudo versatur circa difficultus (ut ait philosophus in textu) sed est difficultus furētes animi passiones vincere quam aliquod discrimen in bello subire, ergo potius circa affectum animi suppressendum quam circa pericula mortis aggredienda versatur fortitudo.

Resp.

Duplex est fortitudinis
 obiectum { Internum, quod est perturbatio animi, quam vincere est actus fortitudinis, sed metaphoricus & communis.
 fortitudinis { Externum, quod est mors bellica, de qua hoc loco disputatur.

Opp.

Omnis virtus versatur circa ea quae sunt in nostra potestate: sed pericula mortis bellica non sunt in nostra potestate (cum sint incerti bellorum exitus) ergo aut fortitudo non est virtus, aut eius obiectum non est mors mortisq[ue] periculum.

Resp.

Resp.

Etsi ab aliis in bello vulneremur: periculum tamen? Pericula adeoq; mors ipsa belica in nostra potestate sita sint: quomodo quippe penes nos est an tale periculum velimus aggredi & subire?

Opp.

Omnis habitus gignitur ex multis actionibus circa propriam materiam, sed multæ non possunt esse actiones fortitudinis circa mortem, ergo fortitudo non est virtus.

Resp.

Minor non est vera: nam multæ & frequentes afflitiones (quas iustâ adhibit à cōsideratione sustinemus) pericula circa mortem dici ac definiri possunt præterea sepe contingit forti agere antequam ictus & vulneratus cadat.

Opp.

In textu philosophus hæc habet verba, Nec pauperias horribilis est aut pertimescenda, nec moribus, nec omnino quicquam præter culpam: ergo male proponuntur alia timenda forti præter culpam.

Resp.

Praecara & aurea est illa sententia philosophi quod Forti nihil forti nihil timendum sit præter scelus. At attende, hoc præter scelus ipsum non prohibet quominus patrem, regem, ac deum timendum, aliaq; permulta timeat. Nam hoc non timere scelus hoc est, fugiendum. Interpretor ergo philosophum per timendum hoc loco fugiendum intelligere. Est ergo quasi diceret,

P

nihil

nihil per se est timendum prater culpam, id est, nihil per se est fugiendum prater peccatum. Borreus hunc locum de malis & euentis fortuna intelligit, quae fortitimenda non sunt, si suâ ipsius culpâ & errore non contigerint.

Opp.

Fidenti animo non debet esse fortis, cum virgines se in vita videant; ergo cum moriendum esse timere oportet. Antecedens est philosophi in textu. Argumentum tenet à minore ad maius.

Resp.

Nec virgam nec mortem excusat fortis, sed tamen fortis dolet, dolet cum non potest resistere, cumq; diuturnior vita cum non potest resistere, ac lucis usura non concedetur, vi proficit parva.

Opp.

Timendam id est fortis omniq; bono viro, quod fallitatem omnem, bonum tollit, sed mors fallitatem omnemq; bonum tollit, ergo mors est timenda fortis. Minor constat in textu ubi dicit philosophus mortem esse maxime horrendam & acerbam, adeoq; rerum omnium extremum, ultra quod nullo in malo aut bono sunt mortui: si in nullo, tum felicitas omneq; bonum cum vita clauditur & terminatur.

Resp.

Duo haec loca in hoc textu, nempe mortem esse maxime horribilem & acerbam, adeoq; post mortem in nullo aut bono aut malo remanere mortuos, permultos interpres dislexerunt. Sed ut Thomam in hac re audiamus verumq;

verrumq; respectu naturæ intelligendum esse censemus,
Nam tenera est natura semper exhorrescens mortem,
quippe quæ est suæ ipsius quedam dissolutio: pari modo
ad alterum dicendū est quod in nullo aut malo aut bono
sunt mortui naturaliter, ut tamē mēris quæ est ater-
na, multa post mortem manent quæ sunt diuinissima.

C A P. VII.

¶ **C**on fortis, audax, timidus, rectè definiantur?
¶ *&* an fortis sit vlo modo dicendus, qui
sibi consicuit mortem?

FORTITUD O quæ maximè in animo Fortis nemini iniuriā
& contemptu rerum latentium cer- infert, & illa-
nitur, hæc habet propria, vt nemini vim ram ab alijs pro-
& iniuriā inferat, & illatam ab alijs pro propellit.
viribus depellat. Hinc fortis definitur, sit dicendus.
vir animo fidenti, qui rei honestæ causa
prudenter, decorè, & opportunè, diseri- Fortis quis
mina vitæ & fortunarum subit, quique sit dicendus.
(vt ait Orator) nec rebus aduersis fran-
gi, nec prosperis nimium astuare solet.
Huic opponitur audax & timidus, quo- Audax est te-
rum illum temeritas, hunc abiectio & Audax est te-
pusillanimiras sequitur. Audax enim merarius.
quasi Bacho plenus, sine omni consilio, merarius.
sine omni ingenio, furit & fremit, suaq;

P 2 teme-

temeritatis pœnam sèpissimè non sine
sanguine persoluit. Istius propriū est rue-
re in hostem, viribus & lacertis nimium
confidere, de vastitate corporis & innu-
meris suis victorijs frequenter & Thra-
sonicè gloriari. Sed audiat Poëtam.

*Parva necat mors spatiōsum viperat aurum,
Acane non magno sèpè tenetur aper.*

Hæc incōsiderata animi passio, & gla-
diatoria periculorum susceptio plurimis
hodie nocet, qui de lana caprina certan-
tes à verbis ad verbera , à Bacho ad Mar-
tem nō sine tragica & luctuosa scena ra-
piuntur: sed audaces iuuat fortuna, fate-
or, & stultis etiam fauet fortuna, quare vt
stultitia est fugiēda, etsi aliquādo sit for-
tunata, ita nimia hæc animi confidentia
est abicienda, etsi aliquando non sit lu-
tuosa. Sed quemadmodū audax more

Audaceſ iu-
uat fortuna,
& fauet fatu-
is.

Timidus et
pusillanir.

leonis in omni suscipiendo periculo modum fortitudinis superat, ita timidus ac
meticulosus homo longissimè à medio
rationis deflectit. Est enim pauido fracto
que ingenio qui omnem flatum aduersus
fortunæ timet: Nihil enim abiecti animi
laſsq; conscientiæ vulnus vehementius
arguit,

arguit, quām diebus ac noctibus metu
percelli; hoc nouit Dionysius, hoc nouit
Nero, pessimum fuisse custodē ciuitatis
metum. Est enim metu (vt definit philo. *Metus quid.
sophus*) passio animi fugiētis omne ter-
rible: vel si placet, est molesta & acerba ex
pectatio imminentis mali, omnisiq; do-
loris admodum impatiens, cuius comi-
tes duo sunt, diffidēria & desperatio. Hinc
concludit Aristoteles non esse fortis sed
desperatōis violentas sibi manus injicere.
Brutus habebatur fortis, at desperauit.
Cato dicebatur magnanim⁹, at despera-
uit. Antonius fuit bellicosus, at metu per-
culsus desperauit: pugnunculus Lucretiæ
Lucretiam nec castam nec fortē fecit.
Quid multis? cōsciscere sibi mortem est
ipsam naturam confodere, est ciuitatem
offendere, est leges violare, est ignomi-
niā nominis posteritati relinquere, est
Deum (qui vitam dedit) ad celerem vīs
dictam excitare. Non est ergo fortis, sed
potiū extremo metu & dolore laboran-
tis scipsum occidere.

*Fortis non
est sibi mor-
tem cōscisce-
re, sed despe-
rantis.*

*Consciscens
sibi mortem
qnæ scelera
admittat.*

Fortis consideratur
Naturaliter quoad vires corporis, & sic
quo vis robustior aut valentior pugna
eo fortior habetur in opinione multi-
tudinis.

Moraliter quoad virtutes animi, & sic
is solum fortis dicitur, qui ex praescri-
pto recte rationis iuste, caute, oppor-
tunè formidolosa perfert.

Simplex & per se, qui sine omni circu-
stantiaru consideratione more ferarū
irrituit in periculum, quod sentiens tan-
dem resilire & tergiuersari conatur.

Compositus, qui præter temeritatem
abeundi pericula, homo impudens, su-
perbus & glorioſus existit.

A natura, ut melancholicus.
Ab viu, ut mollis, qui refugiens omne
dolorem, nullum omnino audet subiro
periculum.

Contra naturā, quæ cerram vitæ pe-
riodū viuumq; dedit, quæq; iubet omnia
mala & omnem penam potius tolera-
re quam mortem, quæ est naturæ malū
omnium infestissimum.

Contra leges ciuitatis, quæ idipsum
prohibet, quæq; sempernam ignomi-
niā sui ipsorum homicidis constitunt.

Contra rectam rationem, quæ iubet
nos extremam desperationem fugere.

Contta maiestate Dei, cuius auxilio
desperando facinorosè diffidimus, nec
nō quantum in nobis est derrectamus.

Opp.

Magnanimus definitionem fortis suscipit, ergo male
big

hic definitur. Antecedens patet in 3. cap. 4. libri Ethicorum. ubi nihil fortis ascribit philosophus, quod magnanimo non ascribendum putet.

Resp.

Robore corporis, & sic non est virtus morum sed naturae.

Firmitate & constantia animi in omni bono rationis habente difficultatem, & sic non est distincta virtus: quippe omnis virtus difficultatem in bono rationis habet. Affectus enim nos saepe ad virtutem nitentes impediunt.